



## 2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月12日

上場取引所 東名

上場会社名 兼房株式会社

コード番号 5984 URL <http://www.kanefusa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 渡邊 将人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐築 賢治

定時株主総会開催予定日 2021年6月25日

配当支払開始予定日

TEL 0587-95-2821

2021年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	16,032	△15.6	465	△66.5	627	△49.9	448	△42.5
2020年3月期	18,984	△6.1	1,391	△28.0	1,251	△35.4	780	△43.5

(注) 包括利益 2021年3月期 135百万円 (△78.5%) 2020年3月期 631百万円 (△26.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	32.27	—	1.9	2.3	2.9
2020年3月期	56.14	—	3.3	4.4	7.3

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	27,518	23,667	86.0	1,702.68
2020年3月期	28,220	23,747	84.1	1,708.42

(参考) 自己資本 2021年3月期 23,667百万円 2020年3月期 23,747百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	2,737	△623	△259	4,923
2020年3月期	2,243	△2,988	△468	3,104

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	7.50	—	9.50	17.00	236	30.3	1.0
2021年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	166	37.2	0.7
2022年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00	—	44.4	—

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,600	15.2	200	—	210	—	80	—	5.76
通期	17,460	8.9	680	46.0	710	13.2	470	4.8	33.81

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	14,310,000 株	2020年3月期	14,310,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期	409,692 株	2020年3月期	409,692 株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	13,900,308 株	2020年3月期	13,900,308 株

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	12,654	△20.9	△92	—	207	△81.6	240	△70.2
2020年3月期	15,991	△3.0	977	△19.5	1,126	△33.9	805	△38.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	17.30	—
2020年3月期	57.98	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2021年3月期	24,419	86.9	21,225	85.2	—	—	1,526.98	
2020年3月期	24,790	85.2	21,127	85.2	—	—	1,519.93	

(参考) 自己資本 2021年3月期 21,225百万円 2020年3月期 21,127百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会について)

当社は、2021年6月2日(水)に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。  
当日使用する決算説明資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
決算補足説明資料 (期別業績、製品別売上高、国内・海外別売上高、設備投資額、その他) .....	16

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、回復の兆しが見られるものの、新型コロナウイルス感染症の拡大が経済活動に大きな影響を及ぼし、一年を通して先行き不透明な状況が続きました。また、わが国経済におきましても、年度後半に経済活動の自粛から、感染拡大の防止策を講じつつ段階的に活動を引き上げておりましたが、回復は緩やかなものにとどまりました。

中国経済の回復や各国の各種政策の下支えなどにより、世界経済は回復基調にありますが、新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せず、景気の先行きは依然として不透明な状況が続くと思われまます。

当社グループにおいて、企業活動が制限された状況の下、生産性の維持、お客様とのWeb会議の開催、また、一部の顧客への訪問再開など営業活動に取り組み、年度後半は復調傾向にありましたが、第2四半期までの落ち込みが影響し前年同期を大きく下回る結果となりました。国内における売上は、住宅関連刃物、非住宅関連刃物ともに前年同期から減少しました。また、海外での売上も、米国およびインドネシア向けを中心に減少し、当連結会計年度の売上高は160億3千2百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

利益面につきましては、売上高の減少が大きく影響し、営業利益は4億6千5百万円（前年同期比66.5%減）となりました。営業外収益として助成金収入を1億6千3百万円計上したことから経常利益は6億2千7百万円（前年同期比49.9%減）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は4億4千8百万円（前年同期比42.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 日本

国内向けでは、住宅関連刃物、非住宅関連刃物ともに減少し、海外向けでは自動車関連刃物が減少したことから、売上高は126億5千4百万円（前年同期比20.9%減）、営業損失は9千2百万円（前年同期は9億7千7百万円の営業利益）となりました。

#### ② インドネシア

木工関連刃物および自動車関連刃物などが減少したことから、売上高は24億5千2百万円（前年同期比19.6%減）、営業利益は1億9千万円（前年同期比24.1%減）となりました。

#### ③ 米国

自動車関連刃物および鋼管関連刃物などが減少したことから、売上高は10億8千4百万円（前年同期比20.9%減）、営業利益は7千8百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

#### ④ 欧州

自動車関連刃物および木工関連刃物などが減少したことから、売上高は16億5千5百万円（前年同期比14.0%減）、営業利益は1億2千4百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

#### ⑤ 中国

自動車関連刃物および木工関連刃物などが減少したことから、売上高は15億6千7百万円（前年同期比22.7%減）、営業損失は3千1百万円（前年同期は1億2百万円の営業利益）となりました。

#### ⑥ ベトナム

自動車関連刃物および鋼管関連刃物などが増加したことから、売上高は2億4千4百万円（前年同期比66.7%増）、営業損失は7千9百万円（前年同期は7千4百万円の営業損失）となりました。

なお、セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は139億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億2千5百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が6億3千7百万円減少したものの、現金及び預金が18億1千8百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は136億1千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億2千7百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が13億2千5百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、275億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億2百万円減少いたしました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は30億4千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億4千8百万円減少いたしました。これは主に未払金が5億6千万円減少したことによるものであります。固定負債は8億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千5百万円増加いたしました。これは主に、環境対策引当金が5千5百万円減少したものの、繰延税金負債が1億7千6百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、38億5千万円となり、前連結会計年度末に比べ6億2千2百万円減少いたしました。

## (純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は236億6千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ7千9百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が2億3千3百万円増加したものの、為替換算調整勘定が3億7千1百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は86.0%（前連結会計年度末は84.1%）となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ18億1千8百万円増加し、当連結会計年度末には49億2千3百万円（前年同期比58.6%増）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は27億3千7百万円（前年同期比22.0%増）となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益7億6千4百万円、減価償却費17億7百万円、売上債権の減少5億3千5百万円であり、支出の主な内訳は、仕入債務の減少2億5千2百万円、法人税等の支払額1億6千4百万円であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は6億2千3百万円（前年同期比79.2%減）となりました。これは、主として有形固定資産の取得による支出7億4千万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億5千9百万円（前年同期比44.7%減）となりました。これは、主として配当金の支払額2億1千5百万円によるものであります。

## (4) 今後の見通し

次期の経済見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種率の増加により、各国の経済活動の正常化が期待されるものの、ウイルス変異株の感染拡大による経済への影響や米中通商問題など、依然として先行きが不透明な状況となっております。

このような状況の中で、当社グループは引き続き感染症対策を講じつつ、海外生産・売上の拡大を図るとともに、国内においても主に非住宅関連の売上拡大に注力いたします。

次期の連結業績見通しにつきましては、為替レート1米ドル=105円、1ユーロ=120円の想定のもと、売上高は174億6千万円（前年同期比8.9%増）、営業利益は6億8千万円（前年同期比46.0%増）、経常利益は7億1千万円（前年同期比13.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は4億7千万円（前年同期比4.8%増）を予想しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,104,511	4,923,103
受取手形及び売掛金	3,870,373	3,232,821
電子記録債権	793,790	856,347
商品及び製品	2,322,319	2,215,966
仕掛品	947,334	880,874
原材料及び貯蔵品	1,661,080	1,385,164
その他	616,562	422,157
貸倒引当金	△39,987	△15,146
流動資産合計	13,275,985	13,901,289
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,299,080	4,297,596
機械装置及び運搬具(純額)	5,469,651	4,968,156
土地	1,820,993	1,807,171
建設仮勘定	1,325,688	601,690
その他(純額)	316,784	232,187
有形固定資産合計	13,232,198	11,906,802
無形固定資産	861,314	784,731
投資その他の資産		
投資有価証券	609,572	690,396
繰延税金資産	104,244	93,147
退職給付に係る資産	—	13,125
その他	140,869	131,999
貸倒引当金	△3,691	△3,450
投資その他の資産合計	850,996	925,218
固定資産合計	14,944,510	13,616,752
資産合計	28,220,495	27,518,042

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,436,009	1,327,090
電子記録債務	367,348	221,118
リース債務	38,544	28,502
未払金	1,119,796	559,648
未払法人税等	72,299	104,671
未払消費税等	36,326	180,535
賞与引当金	385,730	357,818
その他	337,417	266,057
流動負債合計	3,793,473	3,045,442
固定負債		
リース債務	29,959	24,629
繰延税金負債	81,171	257,694
環境対策引当金	55,060	—
退職給付に係る負債	265,200	274,713
その他	248,135	247,810
固定負債合計	679,527	804,848
負債合計	4,473,000	3,850,290
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,142,500	2,142,500
資本剰余金	2,167,890	2,167,890
利益剰余金	19,218,923	19,451,992
自己株式	△208,743	△208,743
株主資本合計	23,320,570	23,553,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238,891	311,924
為替換算調整勘定	212,085	△159,323
退職給付に係る調整累計額	△24,052	△38,488
その他の包括利益累計額合計	426,924	114,112
純資産合計	23,747,494	23,667,751
負債純資産合計	28,220,495	27,518,042



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	18,984,151	16,032,015
売上原価	12,727,783	11,467,884
売上総利益	6,256,367	4,564,130
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	380,041	293,660
従業員給料	1,407,964	1,299,502
従業員賞与	285,128	226,538
貸倒引当金繰入額	28,314	△22,772
賞与引当金繰入額	166,079	144,831
退職給付費用	118,254	118,835
減価償却費	221,974	214,957
研究開発費	296,162	283,852
その他	1,961,319	1,539,114
販売費及び一般管理費合計	4,865,239	4,098,519
営業利益	1,391,127	465,610
営業外収益		
受取利息	11,918	4,364
受取配当金	22,895	15,042
保険配当金	7,384	—
助成金収入	—	163,450
その他	26,423	37,177
営業外収益合計	68,621	220,034
営業外費用		
支払利息	784	5,187
売上割引	45,124	40,563
デリバティブ評価損	856	4,140
為替差損	160,484	7,069
その他	611	1,241
営業外費用合計	207,860	58,202
経常利益	1,251,887	627,442
特別利益		
固定資産売却益	918	2,908
投資有価証券売却益	1,218	139,387
特別利益合計	2,136	142,295
特別損失		
固定資産売却損	3,839	81
固定資産除却損	38,233	5,533
減損損失	10,244	—
特別損失合計	52,318	5,615
税金等調整前当期純利益	1,201,706	764,123
法人税、住民税及び事業税	412,626	157,947
法人税等調整額	8,754	157,652
法人税等合計	421,380	315,599
当期純利益	780,326	448,523
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	780,326	448,523

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	780,326	448,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△96,333	73,033
為替換算調整勘定	△94,165	△371,409
退職給付に係る調整額	42,170	△14,436
その他の包括利益合計	△148,328	△312,812
包括利益	631,997	135,711
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	631,997	135,711
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,142,500	2,167,890	18,865,985	△208,743	22,967,632
当期変動額					
剰余金の配当			△410,059		△410,059
連結範囲の変動			△17,328		△17,328
親会社株主に帰属する当期純利益			780,326		780,326
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	352,938	—	352,938
当期末残高	2,142,500	2,167,890	19,218,923	△208,743	23,320,570

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	335,224	306,251	△66,222	575,253	23,542,885
当期変動額					
剰余金の配当					△410,059
連結範囲の変動					△17,328
親会社株主に帰属する当期純利益					780,326
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△96,333	△94,165	42,170	△148,328	△148,328
当期変動額合計	△96,333	△94,165	42,170	△148,328	204,609
当期末残高	238,891	212,085	△24,052	426,924	23,747,494

当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,142,500	2,167,890	19,218,923	△208,743	23,320,570
当期変動額					
剰余金の配当			△215,454		△215,454
連結範囲の変動			—		—
親会社株主に帰属する当期純利益			448,523		448,523
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	233,069	—	233,069
当期末残高	2,142,500	2,167,890	19,451,992	△208,743	23,553,639

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	238,891	212,085	△24,052	426,924	23,747,494
当期変動額					
剰余金の配当					△215,454
連結範囲の変動					—
親会社株主に帰属する当期純利益					448,523
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	73,033	△371,409	△14,436	△312,812	△312,812
当期変動額合計	73,033	△371,409	△14,436	△312,812	△79,743
当期末残高	311,924	△159,323	△38,488	114,112	23,667,751

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,201,706	764,123
減価償却費	1,678,319	1,707,248
減損損失	10,244	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△17,445	△28,059
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	28,228	△23,073
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,281	△4,382
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	—	△13,125
受取利息及び受取配当金	△34,813	△19,406
支払利息	784	5,187
為替差損益 (△は益)	127,303	△75,486
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,218	△139,387
固定資産売却損益 (△は益)	2,920	△2,826
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	—	△54,550
売上債権の増減額 (△は増加)	368,257	535,519
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△351,113	378,498
仕入債務の増減額 (△は減少)	△378,945	△252,896
未払又は未収消費税等の増減額	26,058	122,068
その他	219,905	△12,251
小計	2,877,912	2,887,198
利息及び配当金の受取額	34,813	19,406
利息の支払額	△784	△5,187
法人税等の支払額	△668,144	△164,289
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,243,797	2,737,127
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△3,080	—
定期預金の払戻による収入	9,080	—
有形固定資産の取得による支出	△2,908,460	△740,536
有形固定資産の売却による収入	1,485	2,834
有形固定資産の除却による支出	△30,377	△612
無形固定資産の取得による支出	△49,037	△43,315
投資有価証券の取得による支出	△8,750	△7,968
投資有価証券の売却による収入	1,458	167,798
貸付けによる支出	△1,462	△2,000
貸付金の回収による収入	200	751
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,988,944	△623,049
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	100,000	—
短期借入金の返済による支出	△100,000	—
リース債務の返済による支出	△58,360	△43,811
配当金の支払額	△410,059	△215,454
財務活動によるキャッシュ・フロー	△468,419	△259,266
現金及び現金同等物に係る換算差額	△70,597	△36,219
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,284,163	1,818,592
現金及び現金同等物の期首残高	4,368,508	3,104,511
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	20,166	—
現金及び現金同等物の期末残高	3,104,511	4,923,103

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 1. 報告セグメントの概要

- (1) 当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社は、総合刃物メーカーとして、国内外で工業用機械刃物の生産、仕入及び販売をしております。海外においてはインドネシア、米国、欧州、中国、ベトナム等の各地域は主として現地法人が担当し、国内及び他の海外地域は当社が担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。したがって、当社は、工業用機械刃物事業について、主要な現地法人別の生産・販売体制を基礎とした地域別セグメントから構成されており、「日本」、「インドネシア」、「米国」、「欧州」、「中国」及び「ベトナム」の6つを報告セグメントとし、その他の地域・事業を「その他」として区分しております。各報告セグメントでは、工業用機械刃物及びその関連製品・機械等の生産・販売、刃物の再研磨サービスを行っております。
- (2) 当連結会計年度より、「その他」に含まれていた「ベトナム」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。なお、前連結会計年度のセグメント情報は、変更後の区分により作成したものを記載しております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

当社の報告セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場価額等を参考に決定しております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント						
	日本	インドネシア	米国	欧州	中国	ベトナム	計
売上高							
外部顧客への売上高	11,756,829	2,046,880	1,371,240	1,925,041	984,589	127,777	18,212,358
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,234,837	1,004,134	318	114	1,043,291	19,102	6,301,800
計	15,991,667	3,051,014	1,371,559	1,925,155	2,027,881	146,880	24,514,158
セグメント利益又は損失(△)	977,922	250,232	81,675	108,939	102,132	△74,820	1,446,082
セグメント資産	24,790,710	3,977,884	932,982	932,344	2,537,527	1,741,260	34,912,711
その他の項目							
減価償却費	1,165,214	290,882	10,220	17,509	134,213	42,549	1,660,590
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,260,816	287,561	2,063	4,719	268,431	1,055,566	2,879,160

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	771,792	18,984,151	—	18,984,151
セグメント間の内部売上高又は振替高	180	6,301,980	△6,301,980	—
計	771,972	25,286,131	△6,301,980	18,984,151
セグメント利益又は損失(△)	23,639	1,469,721	△78,594	1,391,127
セグメント資産	781,946	35,694,657	△7,474,161	28,220,495
その他の項目				
減価償却費	19,848	1,680,438	△2,119	1,678,319
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	5,387	2,884,547	31,761	2,916,308

当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント						
	日本	インドネシア	米国	欧州	中国	ベトナム	計
売上高							
外部顧客への売上高	9,979,881	1,594,942	1,084,499	1,655,002	885,498	123,193	15,323,018
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,674,231	857,852	196	—	681,883	121,659	4,335,823
計	12,654,112	2,452,795	1,084,696	1,655,002	1,567,381	244,852	19,658,842
セグメント利益又は損失(△)	△92,077	190,004	78,621	124,005	△31,425	△79,646	189,483
セグメント資産	24,419,494	3,444,758	928,237	944,472	2,515,440	1,790,135	34,042,539
その他の項目							
減価償却費	1,140,710	295,224	6,234	17,168	149,942	84,405	1,693,687
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	190,993	107,232	2,794	380	93,316	106,524	501,242

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	708,996	16,032,015	—	16,032,015
セグメント間の内部売上高又は振替高	180	4,336,003	△4,336,003	—
計	709,176	20,368,019	△4,336,003	16,032,015
セグメント利益又は損失(△)	49,110	238,593	227,017	465,610
セグメント資産	752,841	34,795,381	△7,277,338	27,518,042
その他の項目				
減価償却費	15,178	1,708,865	△1,616	1,707,248
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	8,171	509,413	△55,578	453,835



(注) 1. 「その他」の区分は、以下のとおりであります。

- ・インド、ブラジル、メキシコ
- ・日本…損害保険代理店業務など

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

①セグメント利益又は損失

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間取引消去	66,039	78,821
棚卸資産の調整額	△141,266	149,127
その他	△3,367	△931
合計	△78,594	227,017

②セグメント資産

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間の債権と債務の相殺消去	△3,939,061	△3,531,340
セグメント間の投資と資本の相殺消去	△3,551,035	△3,551,035
その他	15,934	△194,963
合計	△7,474,161	△7,277,338

③その他の項目

減価償却費

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
未実現損益の消去	△2,119	△1,616
合計	△2,119	△1,616

有形固定資産及び無形固定資産の増加額

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
未実現損益の消去	31,761	△55,578
合計	31,761	△55,578

3. セグメント利益又は損失は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,708.42円	1,702.68円
1株当たり当期純利益	56.14円	32.27円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	780,326	448,523
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	780,326	448,523
普通株式の期中平均株式数(千株)	13,900	13,900

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2021年5月12日

兼 房 株 式 会 社  
(コード番号 5984 東証・名証市場第二部)

## 決算補足説明資料

1. 期別業績 (連結・個別) (単位: 百万円、%)

	2020年3月期実績		2021年3月期実績		前年同期比(%)		2022年3月期計画	
	連結	個別	連結	個別	連結	個別	連結	個別
売上高	18,984	15,991	16,032	12,654	△15.6	△20.9	17,460	14,097
営業利益	1,391	977	465	△92	△66.5	—	680	141
経常利益	1,251	1,126	627	207	△49.9	△81.6	710	704
当期純利益	780	805	448	240	△42.5	△70.2	470	568

2. 製品別売上高 (単位: 百万円、%)

	2020年3月期実績		2021年3月期実績		前年同期比 (%)	2022年3月期計画	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
平刃類	5,756	30.3	5,068	31.6	△11.9	5,470	31.3
精密刃具類	4,083	21.5	3,465	21.6	△15.1	3,680	21.1
丸鋸類	8,858	46.7	7,246	45.2	△18.2	8,120	46.5
商 品	286	1.5	251	1.6	△12.1	190	1.1
合 計	18,984	100.0	16,032	100.0	△15.6	17,460	100.0

3. 国内・海外別売上高 (単位: 百万円、%)

	2020年3月期実績		2021年3月期実績		前年同期比 (%)	2022年3月期計画	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
国 内	10,432	55.0	9,094	56.7	△12.8	9,470	54.2
海 外	8,551	45.0	6,937	43.3	△18.9	7,990	45.8
アジア	4,270	22.5	3,373	21.1	△21.0	4,000	22.9
アメリカ	2,057	10.8	1,651	10.3	△19.7	1,830	10.5
ヨーロッパ	2,081	11.0	1,788	11.1	△14.1	2,040	11.7
その他	142	0.7	123	0.8	△13.0	120	0.7
合 計	18,984	100.0	16,032	100.0	△15.6	17,460	100.0

4. 設備投資額、減価償却費及び研究開発費 (単位: 百万円)

	2020年3月期実績	2021年3月期実績	2022年3月期計画
設備投資額	2,916	453	1,265
減価償却費	1,678	1,707	1,600
研究開発費	296	283	290

5. 従業員数 (単位: 名)

	2020年3月期実績	2021年3月期実績	2022年3月期計画
従業員数	1,209	1,200	1,271
(うち兼房単独)	(589)	(596)	(612)

以上